
 

 CÓRDOBA, 19 DIC 2022.- 

 

VISTO: 

La Resolución Rectoral Nº 0352/2022 que fija el Calendario 

Académico General 2023 al cual deberán adecuarse los calendarios de las facultades 

que integran la Universidad Provincial de Córdoba, y 

CONSIDERANDO: 

Que en razón de las particularidades de cursado y examen que 

pudieran tener cada una de las carreras y otras formaciones académicas, resulta 

conveniente establecer un Calendario Académico General que fije los diversos períodos 

a los cuales deberán ajustarse las facultades. 

Que el Art. 2 de la citada normativa legal encomienda a las 

máximas autoridades de las Unidades Académicas que integran esta Casa de Altos 

Estudios elaborar y dar a conocer sus Calendarios Académicos, adecuándolos al 

Calendario Académico General 2023. 

Que corresponde a la suscripta dictar el instrumento legal 

aprobando el calendario académico 2023 para la Facultad de Educación Física Ipef en 

un todo de acuerdo a lo establecido por Resolución Rectoral Nº 0352/2022. 

Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por medio de 

Resolución Rectoral Nº 0013/2018 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE EDUCACIÓN FÍSICA IPEF 

DE LA UNIVERSIDAD PROVINCIAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

Artículo 1º: APROBAR para la Facultad de Educación Física Ipef el Calendario 

Académico para el ciclo lectivo 2023 obrante como anexo I de la presente.- 

 

0 2 6 0 



Artículo 2º: PROTOCOLÍCESE, comuníquese y archívese.- 

 

RESOLUCIÓN N°    0 2 6 0.- 

 

CT/g.f.  
 

 

 

 

 

 
  

Mgtr. Carola Tejeda Sobrino 

Decana Normalizadora 

Facultad de Educación Física Ipef 

Universidad Provincial de Córdoba 



 

ANEXO I 

CALENDARIO ACADÉMICO CICLO LECTIVO 2023  

FACULTAD DE EDUCACIÓN FÍSICA IPEF 

ACTIVIDADES CARRERAS 

Período de receso 
administrativo académico.  

Personal docente con menos de 15 años 
de antigüedad 

02/01 al 31/01 

Personal docente con más de 15 años 
de antigüedad 

02/01 al 15/02 

Presentación de 
documentación de  

Matriculación para 
ingresantes 2023 

Profesorado Universitario de Educación 
Física (universitario) 

08/02 al 14/02 

Presentación de 
documentación de pre-
inscripción ingresantes 2023 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

15, 16 y 17/02 

Período de Curso de 
Introducción a los Estudios 
Universitarios 
correspondiente a las carreras 
que inician en el primer 
semestre del año. 

Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

06 y 07/02 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

07/03 al 09/03                                                                

Período de matriculación e 
inscripción para 
ingresantes 2023 

 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Ingresantes con 
certificación de trabajo 
(avalada por el Ministerio 
de Trabajo), personas a 

cargo (partida de 

nacimiento o 

certificación judicial), 
deportistas federados 
(avalado por la 
Federación/Asociación 
correspondiente): 

15/03 

Ingresantes sin 
certificaciones o 

constancias 

 16/03 

 

Período de inscripción a las 
unidades curriculares 
bimestral, cuatrimestrales y/o 
anuales (On line)  

 

Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

1° año 

Inscripción UC Bimestral 

estudiantes ingresantes 
con certificación de 
trabajo (avalada por el 
Ministerio de Trabajo), 
personas a cargo 

(partida de nacimiento, 

certificación judicial, 

0 2 6 0 



etc), deportistas 

federados (avalado por la 
Federación/Asociación 
correspondiente):  

17/02 

1° año 

Inscripción UC Bimestral 

Estudiantes sin 
certificaciones o 

constancias 

18/02 al 21/02 

1º año 
Cuatrimestrales/anuales 

estudiantes con 
certificación de trabajo 
(avalada por el Ministerio 
de Trabajo), personas a 

cargo (partida de 

nacimiento, certificación 

judicial, etc), deportistas 

federados (avalado por la 
Federación/Asociación 
correspondiente):  

28/03 

 1º año 
Cuatrimestrales/anuales 

Estudiantes sin 
certificaciones o 

constancias 

29/03 al 02/04 

2º a 4º año 

Cuatrimestrales/anuales 

estudiantes con 
certificación de trabajo 
(avalada por el Ministerio 
de Trabajo), personas a 

cargo (partida de 

nacimiento, certificación 

judicial, etc), deportistas 

federados (avalado por la 
Federación/Asociación 
correspondiente):  

20/03 

2º a 4º año 

Cuatrimestrales/anuales 
Estudiantes sin 
certificaciones o 

constancias 

21/03 al 26/03 

0 2 6 0 



 

 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

2º y 3º año 

Cuatrimestrales/anuales 

estudiantes con 
certificación de trabajo 
(avalada por el Ministerio 
de Trabajo), personas a 

cargo (partida de 

nacimiento, certificación 

judicial,etc), deportistas 

federados (avalado por la 
Federación/Asociación 
correspondiente):  

16/03  

2º y 3º año 

Cuatrimestrales/anuales 
Estudiantes sin 
certificaciones o 

constancias 

17/03 al 19/03 

 Licenciatura en Educación Física – CCC 06/02 al 13/03 

Período de Matriculación 
Anual para estudiantes 
regulares de la UPC  

Profesorado de Educación Física  06/02 al 25/03 

 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

 

2° y 3° año 

06/02 al 18/03 

Licenciatura en Educación Física – CCC 06/02 al 13/03 

Período de inscripción a 
exámenes finales - Turno 
ordinario febrero/marzo 2023 
(On line). 

Profesorado de Educación Física 
(superior) 

Desde el 09/02 al 14/03 

Profesorado de Educación Física  
(universitario)  

U.C. Bimestral 

Desde el 20/03 al 23/03 

U. C. Cuatrimestral y Anual 

09/02 al 14/03 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Desde el 09/02 al 14/03 

Licenciatura en Educación Física – CCC Desde el 09/02 al 05/03 

0 2 6 0 



Mesas de exámenes finales – 
Turno ordinario 
febrero/marzo 2023. 

Profesorado de Educación Física 
(superior) 

22/02 al 17/03 

Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

U.C. Bimestral 

1er llamado: 23/03 

2do llamado: 27/03 

U. C. Cuatrimestral y Anual 

22/02 al 17/03 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

22/02 al 17/03 

Licenciatura en Educación Física – CCC 17/02 al 08/03  

Período de Equivalencias 
correspondientes a las 
carreras que inician en el 
primer semestre del año.  

Profesorado de Educación Física 
(universitario) - Recepción de solicitudes y 

documentación de 
equivalencias: 07/02 al 
05/04 

- Evaluación de solicitudes 
y documentación: 10/04 al 
05/05 

- Resoluciones: 10/05   

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 

Período de Adscripciones y 
Ayudantías correspondientes 
a las carreras que inician en el 
primer semestre del año.  

Profesorado de Educación Física 
(universitario): UC Bimestral 

- Recepción de solicitudes y 
documentación: 07/02 al 
17/02 

- Evaluación de solicitudes y 
documentación: 22/02 al 
24/02 

- Resoluciones: 27/02 al 
28/02 

Licenciatura en Educación Física – CCC 

Profesorado de Educación Física 
(universitario): UC anuales y 
cuatrimestrales 

- Recepción de solicitudes y 
documentación: 01/03 al 
14/04 

- Evaluación de solicitudes y 
documentación: 17/04 al 
26/04 

- Resoluciones: 27/04 al 
02/05 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Período de inicio de cursado 
primer semestre del año. 

Profesorado de Educación Física 
(universitario)  

- 1° año UC bimestral: 
22/02 

- 1° año UC 
cuatrimestrales y anuales: 
03/04  

- 2° a 4º año UC 
cuatrimestrales y anuales: 
27/03 

0 2 6 0 



 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

1º a 3° año: 20/03 

Licenciatura en Educación Física – CCC 16/03 

Período de presentación de 
solicitud para exámenes 
finales – Turno Especial – 
mayo 2023 

Profesorado de Educación Física 
(superior) 

17/04 al 21/04 Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 

Período de implementación de 
encuesta grado de 
satisfacción a estudiantes y 
evaluación de desempeño 
docente. 

Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

01/06 al 01/07 Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 

Período de inscripción a 
exámenes finales – Turno 
especial mayo 2023 (On line) 

Profesorado de Educación Física 
(superior) 

08/05 al 20/05 Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 

Mesas de exámenes finales 
– Turno especial mayo 2023 

Profesorado de Educación Física 
(superior) 

15/05 al 26/05 
Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 

Período de finalización de 
cursado 

Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

07/07 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

07/07 

Licenciatura en Educación Física – CCC 08/07 

Segundo período de 
preinscripción (On line) 
2023 para las carreras que 
inician en el segundo 

semestre del año y 
presentación de 
documentación 
correspondiente a la 
preinscripción de manera 
presencial en la Facultad o 
virtual en formato PDF acorde 
a la situación sanitaria vigente 

 

 

Licenciatura en Educación Física – CCC 19/06 al 08/07                                                         

0 2 6 0 



Período de inscripción a 
exámenes finales - Turno 
ordinario julio/agosto 2023 
(On line). 

Profesorado de Educación Física 
(superior)  

10/07 al 15/08 
Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

10/07 al 08/08 

Licenciatura en Educación Física – CCC 10/07 al 09/08 

Mesas de exámenes finales 
– Turno ordinario 
julio/agosto 2023 

Profesorado de Educación Física 
(superior) 

24/07 al 18/08 
Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

24/07 al 11/08 

Licenciatura en Educación Física – CCC 24/07 al 12/08 

10/07 al 22/07 Receso Invernal  

Período de Curso de 
Introducción a los Estudios 
Universitarios 
correspondiente a las carreras 
que inician en el segundo 
semestre del año. 

Licenciatura en Educación Física – CCC 03, 04 y 05/08 

Período de Matriculación 
Inicial e inscripción a 
unidades curriculares para 
Ingresantes 2023 para las 
carreras que inician en el 
segundo semestre del año. 
Presentación de 
documentación acorde a la 
situación sanitaria vigente.  

Licenciatura en Educación Física – CCC 07/08 al 12/08 

 
Período de inscripción a las 
unidades  curriculares 
cuatrimestrales (On line) del 
2do semestre del año 

 

Profesorado de Educación Física 
(universitario)  

 

Estudiantes con 
certificación de trabajo 
(avalada por el Ministerio 
de Trabajo), personas a 
cargo (partida de 
nacimiento, certificación 
judicial, etc), deportistas 
federados (avalado por la 
Federación/Asociación 
correspondiente) 

01/08 

Estudiantes sin 
certificaciones o 
constancias 

02/08 al 20/08 

0 2 6 0 



 

 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Estudiantes con 
certificación de trabajo 
(avalada por el Ministerio 
de Trabajo), personas a 
cargo (partida de 
nacimiento, certificación 
judicial, etc), deportistas 
federados (avalado por la 
Federación/Asociación 
correspondiente) 

01/08 

Estudiantes sin 
certificaciones o 

constancias 
02/08 al 13/08 

Licenciatura en Educación Física – CCC 01/08 al 16/08 

Período de Equivalencias. 

Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

- Recepción de solicitudes 
y documentación de 
equivalencias: 31/07 al 
15/08 

- Evaluación de solicitudes 
y documentación: 16/08 
al 01/09 

- Resoluciones: 04/09 al 
06/09 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 

Período de Adscripciones y 
Ayudantías. 

Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

- Recepción de solicitudes y 
documentación: 26/07 al 
25/08 

- Evaluación de solicitudes y 
documentación: 28/08 al 
01/09 

- Resoluciones: 04/09 al 
08/09 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 

Período de inicio de cursado 
segundo semestre del año. 

Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

22/08 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

14/08 

Licenciatura en Educación Física – CCC 17/08 

Período de presentación de 
solicitud para exámenes 
finales - Turno especial 
septiembre 2023. 

Profesorado de Educación Física 
(superior) 

22/08 al 09/09 Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 

Período de inscripción a 
exámenes finales - Turno 
especial septiembre 2023 
(On line). 

Profesorado de Educación Física 
(superior) 

11/09 al 25/09 Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 

0 2 6 0 



Mgtr. Carola Tejeda Sobrino 

Decana Normalizadora 

Facultad de Educación Física Ipef 

Universidad Provincial de Córdoba 

Mesas de exámenes finales 
– Turno especial - 
septiembre 2023. 

Profesorado de Educación Física 
(superior) 

19/09 al 25/09 Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 

Período de implementación 
de encuesta grado de 
satisfacción a estudiantes y 
evaluación de desempeño 
docente. 

Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

17/10 al 21/11 Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 

Período de finalización de 
cursado. 

Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

17/11 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 25/11 

Período de inscripción a 
exámenes finales - Turno 
ordinario 
noviembre/diciembre 2023 
(On line). 

Profesorado de Educación Física 
(superior) 

23/11 al 19/12 
Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 29/11 al 19/12 

Mesas de exámenes finales 
– Turno ordinario 
noviembre/diciembre 2023. 

Profesorado de Educación Física 
(superior) 

27/11 al 22/12 
Profesorado de Educación Física 
(universitario) 

Tecnicatura Universitaria en Actividad 
Física 

Licenciatura en Educación Física – CCC 04/12 al 22/12 

Primer período de preinscripción (On line) para ingresantes ciclo 
lectivo 2024 a las ofertas académicas y presentación de 
documentación correspondiente a la preinscripción de manera 
presencial en la Facultad o virtual en formato PDF. 

01/12 al 20/12 

 

0 2 6 0 


